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Abstrakt

IHNÁT RUDINSKÁ, Lucia: Soudnělékařský aspekt poranění vznikajících

při kardiopulmonální resuscitaci. Univerzita Karlova, Lékařská fakulta v Hradci Králové;

Hradec Králové: 2017, 97 s.

Poranění vznikající v souvislosti s kardiopulmonální resuscitací (KPR) představují velmi

aktuální problematiku na rozhraní medicínských oborů. Frekvence výskytu těchto poranění

je velmi vysoká, spektrum poranění široké od klinicky bezvýznamných až po poranění

neslučitelná se životem. Cílem práce bylo hodnocení prevalence a závažnosti poranění

vznikajících v souvislosti s KPR, jakož i analýza faktorů, které se mohou podílet na vzniku

závažných resuscitačních poranění. Do prospektivní pitevní studie bylo v rozmezí

tří let (1. 9. 2012 – 30. 8. 2015) zařazeno 80 osob, u kterých byla ve Fakultní nemocnici

Ostrava provedena zdravotní pitva a které byly před smrtí neúspěšně

resuscitovány. Poranění asociované s KPR byla zaznamenána u 93,7 % resuscitovaných

osob, u převážné většiny těchto osob byla poranění vícenásobná. Bylo diagnostikováno

poranění kožního krytu, hlavy, krku, ojedinělá nitrobrišní poranění, a především častá

poranění hrudníku a nitrohrudních orgánů. Závažná poranění asociovaná s KPR byla

zaznamenána u 41,2 % osob (kontuze nebo lacerace plic, hemotorax, kontuze srdce,

hemoperikard, lacerace jater, ruptura sleziny). Zlomeniny sterna byly identifikovány

u 63,3 % jedinců; zlomeniny žeber u 73 % osob (nejčastěji byly zlomeniny žeber

lokalizovány na přední straně hrudníku mezi parasternální a přední axilární čarou). Bylo

prokázáno, že zlomeniny skeletu hrudníku jsou asociované s vyšším rizikem vzniku

závažných resuscitačních poranění. Histologicky verifikovaná tuková embolie do plic byla

diagnostikována signifikantně častěji u osob se zlomeninami skeletu hrudníku vznikajícími

v průběhu KPR. Častější výskyt embolie kostní dření do plic nebyl u osob se zlomeninami

skeletu prokázán. Výstupy práce potvrzují, že resuscitační poranění představují častý

a závažný negativní následek poskytování KPR. Výskyt závažných resuscitačních poranění

by měl být minimalizován prostřednictvím monitoringu a technicky správného provádění

jednotlivých resuscitačních technik.

Klíčová slova: Kardiopulmonální resuscitace. Poranění. Pitevní studie. Rizikové faktory.
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Abstract

IHNÁT RUDINSKÁ, Lucia: Forensic Aspect of Injuries Associated with

Cardiopulmonary Resuscitation. Charles University, Faculty of Medicine in Hradec

Králové; Hradec Králové: 2017, 97 s.

Injuries associated with cardiopulmonary resuscitation (CPR) present very actual issue

on the boundary of several medical specialities. The prevalence of CPR associated injuries

is very high; the spectrum of these injuries is wide (from clinically irrelevant to injuries

incompatible with life). The primary aim of the study was to evaluate frequency and

seriousness of CPR associated injuries; the secondary aim was the analysis of factors,

which might have participated on the development of CPR associated injuries. In total,

80 persons were enrolled in the study. All included persons were resuscitated before death

and underwent an autopsy at the University Hospital Ostrava within the study period

(1. 9. 2012 – 30.8.2015). Injuries associated with CPR were revealed in 93.7% of

resuscitated persons; injuries were multiple in the vast majority of these persons. Skin

injuries, head and neck injuries, rare intra-abdominal injuries and frequent intrathoracic

injuries were identified within the study group. Clinically serious injuries associated with

CPR were revealed in 41.2% of persons (lung contusions or lacerations, hemothorax,

hearth contusion, hemopericard, liver lacerations, spleen ruptures). Sternal fractures were

identified in 63.3% of persons; rib fractures in 73% of persons (the most frequent

localisation of rib fractures was on the anterior thoracic wall between parasternal and

anterior axillary line). A significant correlation between skeletal chest fractures and the

prevalence of clinically serious injuries associated with CPR was proved. Pulmonary fat

embolism was diagnosed more frequently in persons with skeletal chest fractures. More

frequent bone marrow pulmonary embolization in persons with skeletal chest fractures was

not proved. According to our study outcomes, resuscitation injuries present frequent and

serious complications in patients after unsuccessful CPR. The prevalence of clinically

serious resuscitation injuries CPR should be minimalized through close monitoring and

correct performance of CPR techniques.

Key words: Cardiopulmonary resuscitation. Injuries. Autopsy study. Risk factors.
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1 Úvod

„Co dává smysl životu, dává smysl i smrti.“

Antoine de Saint-Exupéry

Náhlá zástava oběhu postihuje v Evropě přibližně půl milionu osob ročně;

nejčastější příčinou zástavy oběhu v dospělosti (82,4 %) je onemocnění srdce (Truhlář et

al. 2011). Rozhodujícím faktorem pro záchranu života takto postižených osob je

neodkladné zahájení kardiopulmonální resuscitace (KPR). V rámci KPR se velký důraz

klade především na kvalitně prováděnou nepřímou masáž srdce a časnou defibrilaci

(Travers et al. 2010; Larsen et al. 2004).

Ve snaze o záchranu života však poměrně často dochází ke vzniku různých

poranění resuscitované osoby (tzv. CPR associated injuries). Škála poranění je široká,

od banálních poranění (kožní oděrky a hematomy) až po poranění neslučitelná se životem

(ruptura aorty, srdeční tamponáda, lacerace nitrobřišních orgánů apod.). Poranění

vznikající v souvislosti s KPR mohou v určitých případech resuscitovanou osobu nejen

poškodit, ale i zcela zmařit efekt poskytované KPR.

Problematika poranění asociovaných s KPR (prevalence, rizikové faktory, druhy

poranění a mechanismy jejich vzniku) představuje ze soudnělékařského hlediska velmi

důležitou oblast. Soudní lékař provádějící pitvu osoby, u které byla před smrtí prováděna

KPR, musí být schopen rozlišit poranění vznikající prováděním KPR od poranění

vznikajících tupým násilím z jiných příčin. Tupá poranění vznikájí buď silovým

působením tupého předmětu na tělo (tzv. aktivní tupé poranění) anebo nárazem těla

na tupý předmět (tzv. pasivní tupé poranění). K poraněním vznikajícím působením tupého

násilí dochází nejčastěji při dopravních nehodách, pádech, pracovních úrazech,

v domácnosti a při sportu (Hirt et al. 2015).

V odborné literatuře je dostupné limitované množství studií zaměřených

na hodnocení poranění asociovaných s KPR. Nejčastějším druhem poranění po KPR jsou

zlomeniny skeletu hrudníku (zlomeniny žeber a sterna), jejichž výskyt je obvykle uváděn

u 60–85 % osob. Závažná nitrohrudní poranění jsou podle dostupných literárních údajů

pozorovány u 3–5 % resuscitovaných osob (Ihnát Rudinská et al. 2016; Kralj et al. 2015;

Miller et al. 2014; Hashimoto et al. 2007). Zatímco zlomeniny skeletu hrudního koše jsou
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časté, jejich klinický význam v poresuscitačním období je obvykle malý. Na druhé straně

nitrohrudní poranění jsou poměrně vzácná, avšak často život ohrožující.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem je žádoucí monitorovat nejen výsledky

úspěšných KPR, ale také důsledně analyzovat poranění vznikající při resuscitaci. Získané

poznatky jsou následně využitelné pro správné vyhodnocení a interpretaci pitevních nálezů

resuscitovaných osob, jakož i na případnou úpravu současných technik KPR.

Cílem předkládané dizertační práce byla analýza poranění zjištěných při pitvě osob,

jimž byla před smrtí poskytnuta KPR. Zkoumali jsme i faktory, které by se na vzniku

poranění asociovaných s KPR mohly podílet, a porovnali jsme získaná data s dostupnými

publikovanými údaji. V rámci analýzy zjištěných poranění byl zvláštní důraz kladen

na nitrohrudní poranění asociované s KPR. Zkoumali jsme i tukovou embolii a embolii

kostní dřeně do plic u resuscitovaných osob.

K dosažení vytýčených cílů jsme provedli průzkum odborné literatury, realizovali

prospektivní pitevní studii a statisticky jsme vyhodnotili získaná data i stanovené hypotézy.

Metodou práce bylo detailní preparační vyšetření v rámci provedení pitvy dotyčných osob

podle zažitých zvyklostí pracoviště a obohacené o histologické vyšetření.

Údaje uváděné v dizertační práci odpovídají stavu poznání, který byl v odborné


[…]


(56,5 %), rozdíl byl signifikantní. Zlomeniny žeber byly identifikovány častěji u

osob se závažnými poraněními (91,2 %) než u osob bez závažného poranění

(60,8 %), rozdíl byl signifikantní. Na základě těchto výsledků konstatujeme, že

zlomeniny skeletu hrudního koše jsou asociované s vyšším rizikem vzniku

závažných poranění v průběhu KPR.

5. Během KPR vzniká tuková embolie častěji u osob se zlomeninami skeletu

hrudníku než u osob bez zlomenin skeletu hrudníku.

V rámci podskupiny osob s histopatologicky verifikovanou tukovou plicní

embolií byly zlomeniny sterna zjištěny u 87,5 % a zlomeniny žeber u 100 %

osob. V podskupině bez tukové embolie byly zlomeniny sterna zjištěny u

64,3 % a zlomeniny žeber u 66,1 % osob. Rozdíly ve výskytu zlomenin byly

statisticky signifikantní. Na základě těchto dat konstatujeme, že tuková embolie

vzniká častěji u osob se zlomeninami skeletu hrudního koše.

6. Během KPR vzniká embolie kostní dřeně do plic častěji u osob

se zlomeninami skeletu hrudníku než u osob bez zlomenin skeletu

hrudníku.

V rámci podskupiny osob s histopatologicky verifikovanou embolií kostní

dřeně do plic byly zlomeniny sterna zjištěny u 76,2 % a zlomeniny žeber u

90,5 % osob. V podskupině bez embolie byly zlomeniny sterna zjištěny

u 67,8 % a zlomeniny žeber u 71,2 % osob. Rozdíly ve výskytu zlomenin

nebyly statisticky signifikantní. Tyto výsledky nepotvrzují častější výskyt

embolie kostní dření u osob se zlomeninami skeletu hrudního koše.

Z výše uvedených výsledků vyplývá, že KPR je asociována s velmi vysokým

rizikem vzniku různých poranění od klinicky bezvýznamných až po poranění neslučitelná

se životem. Závažná poranění přitom vznikají u více než třetiny resuscitovaných osob.

Poranění vznikající v souvislosti s KPR tak mohou v určitých případech resuscitovanou

osobu nejen poškodit, ale i zcela zmařit efekt poskytované KPR.
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Vysoké riziko vzniku klinicky závažných poranění v průběhu KPR (i v průběhu

technicky správně prováděné KPR) je nutné brát v úvahu v klinické praxi při poskytování

zdravotní péče osobám, u kterých byla KPR úspěšná. Vznik těchto poranění nemusí

znamenat odchýlení se od guidelines, ani být znakem profesního pochybení či zanedbání

zdravotní péče. Při poskytování KPR by však měl záchranář postupovat opatrně, aby riziko

vzniku nežádoucích poranění co nejvíce minimalizoval.

Precizní analýza všech poranění zjištěných při pitvě je základním předpokladem

pro jejich správnou interpretaci a vyvození relevantních závěrů. Pokud poranění při KPR

vzniknou, je velmi důležité správně určit jejich příčinu a mechanismus. Soudní lékař

má v tomto směru principiální úkol – zjistit a objasnit jednotlivé zranění, vyloučit artefakty

při hodnocení všech nálezů zjištěných při pitvě pacienta, u kterého byla před samotnou

smrtí zahájena KPR.
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Přílohy

Legenda: J-jaro; L-léto; P-podzim; Z-zima; NU- náhle úmrtí; INT-intoxikace; PRO-prochlazení; EL-elektrický proud;

UT-utopení; LA- laická; MAN-odborná manuální, PŘI-odborná přístrojová; AMB-ambuvak; INTB-intubace.

Kůže

vpich

krk hrudník loket pravá HK levá HK

oděrky

obličej (O) krk (K) hrudník (H) břicho (B)

podlitiny

obličej (O) krk (K) hrudník (H) břicho (B)

Hlava

krevní výrony

tváře (T) spojivky (S) měkké pokrývky hlavy (P)

oděrky

nos (N) rty (R) dutina ústní (DU)

pohmožděniny

dutina ústní (DU) jazyk (J)

č.pitvy

M / Ž

věk

výška

váha

roční období

J / L /
P / Z

místo nálezu

venku /
uvnitř

druh úmrtí

NU / INT /

PRO / EL /

UT

KPR

LA /
MAN /

PŘI

masáž

hrudník

Ano /

Ne

defibrilace

Ano /

Ne

ventilace

AMB /

INTB

medikace

Ano / Ne
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KRK

prokrvácení

Ano (A) Ne (N)

zlomenina

chrup. prstencová

Ano (A) Ne (N)

zlomenina

jazylka

velký roh dx. (1) velký roh sin. (2) malé rohy (MR)

zlomenina

chrup. štítná

horní roh dx. (3) horní roh sin. (4) ploténka (P)

průdušnice

Hrudník

mediastinum

prokrvácení zhmoždění

srdce

krevní výrony (endo (EN) / epi (EP) / perikard(PE) zhmoždění ruptura

aorta

roztržení zhmoždění krevní výrony

plíce

zhmoždění / roztržení : HL dx. SL dx. DL dx. HL sin. DL sin.

dutina hrudní

roztržení pohrudnice prokrvácení pohrudnice hemothorax
dx./sin.

zlomenina

sternum

tělo rukojeť mečovitý výběžek

zlomeniny

žebra

lateralizace rozsah lokalita –

parasternalně/medioclavic./axil.

vpravo

vlevo

oboustranně

Břicho

játra

subkapsul.hematom (H1) drobná lacerace (H2) lacerace (H3)

dilacerace (H4)

slezina

ruptura (R) zhmoždění (Z) prokrvácení (Prok)

ledviny

ruptura (R) zhmoždění (Z) prokrvácení (Prok)
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Histologie

tuková embolie

Ano (A) Ne (N)

embol. kostní dření

Ano (A) Ne (N)