Praha dne 5.listopadu 2017

**UNIVERZITA KARLOVA**
**Lékařská fakulta v Hradci Králové**
**Šimkova 870**
**500 03 Hradec Králové**
-----

Věc: **Oponentský posudek disertační práce MUDr. Bc. Lucie Ihnát RUDINSKÉ :
„Soudnělékařský aspekt poranění vznikajících při kardiopulmonální resuscitaci“**

I. *Ke zvolenému tématu :*

Autorka zvolila z pohledu soudního lékařství vysoce aktuální téma současné lékařské praxe, kterým je vznik poranění při kardiopulmonální resuscitaci.

Kardiopulmonální resuscitace představuje v řadě případů poslední možnost záchrany života a odvrácení smrti pacienta, nicméně přináší sebou také vznik závažných, nejednou i život ohrožujících poranění. Autorka se věnovala posouzení prevalence a závažnosti poranění, která při kardiopulmonální resuscitaci vznikají.

Hlavním cílem bylo na základě pitvy osob, kterým byla před smrtí poskytnuta KPR, vyhodnotit incidenci, charakter, lokalizaci a závažnost poranění spojených s resuscitací.

Předložená práce v rozsahu 97 stran textu je doplněna názornými tabulkami a barevnou obrazovou dokumentací. Text je přehledně členěn na úseky, které se zabývají současnou úrovní poznatků v dané problematice, dále vlastním pozorováním a jeho výsledky. Součástí práce je i bohatý seznam citované odborné literatury, týkající se řešeného problému.

II. *Ke zvoleným metodám zpracování:*

Po provedení komplexní analýzy dostupné literatury, zaměřené na problematiku poranění spojených s KPR (v databázích Scopus a Medline), bylo autorkou do prospektivní pitevní studie za období 2012 - 2015 zařazeno 80 osob, u nichž po neúspěšné KPR byla ve FN Ostrava provedena zdravotní pitva.

Výsledky analýzy odborné literatury byly základem pro formulování jednotlivých hypotéz, resp. jejich přijetí nebo zamítnutí.

Autorka předkládané práce sama prováděla pitvy a histologická vyšetření orgánů u všech zemřelých osob sledovaného souboru se zaměřením na popis vnějších i vnitřních poranění.

Všechny údaje získané při autoptickém a histologickým vyšetření a rovněž údaje ze zdravotnické dokumentace byly zaznamenány do studijního protokolu a posléze transformovány do studijní databáze. Data byla podrobena statistické analýze (t -testy na střední hodnotu, shodu středních hodnot, shodu relativních počtů, chí-kvadrát test dobré shody – všechny testy byly provedeny na hladině významnosti alfa = 0,05).

Výsledky analýzy odborné literatury byly pak použity i při formulování jednotlivých hypotéz, resp. jejich přijetí či zamítnutí.

Do studie byly zařazeny zemřelé osoby, vyhovující vstupním kritériím.

### III. *Výsledky – nové poznatky :*

-Studijní soubor sestával ze 61 mužů a 19 žen ve věkovém rozpětí 18 – 88 let.

Příčina smrti byla stanovena na základě pitvy a histologického vyšetření.

Kardiální původ (ICHS, IM, koronární smrt) byl zjištěn v 56,2 % a byl nejčastější příčinou úmrtí.

Ostatní příčiny smrti tvořily 43,8% souboru, mezi nimi byl respirační původ smrti prokázán v 18,7%, utonutí v 5%, cerebrální původ též v 5%, gastrointestinální a hepatální příčina v 8,8% a intoxikace u 6,3% sledovaných osob. U všech osob, které byly do studie zahrnuté, bylo vyloučeno jakékoli mechanické násilí, působící proti tělu před smrtí – s výjimkou poskytnuté KPR.

Poranění, spojená s KPR byla ve studijním souboru identifikována u 75 osob (93,7%), z toho u 73 osob byla zjištěna 2 a více sdružených poranění.

Závažná poranění, která byla spojena s KPR, se vyskytla ve 33 případech (41,2%), vícenásobná závažná poranění (kontuse plic, lacerace plic, hemothorax, kontuse srdce, hemoperikard) nebo závažná nitrobršišní poranění (lacerace jater, ruptura sleziny) byla zjištěna v 18 případech (22,5%).

- K dosažení sledovaných cílů bylo vytyčeno 6 formulovaných vědeckých hypotéz. Jejich verifikace (přijetí či zamítnutí) byla realizována pomocí statistického testování :
- H 1.** Při poskytování KPR vznikají i život ohrožující poranění – potvrzena
- H 2.** Rozšířená KPR (ALS) je asociována s vyšším počtem závažných poranění než základní KPR (BLS) – nepotvrzena (rozdíl nebyl statisticky významný)
- H 3.** Rizikové faktory pro vznik závažných poranění v průběhu KPR jsou vyšší věk , ženské pohlaví, nižší BMI, trvání resuscitace, poskytování KPR v terénu a během zimních měsíců – nepotvrzena
- H 4.** Zlomeniny sterny a zlomeniny žeber jsou asociované s vyšším rizikem závažných poranění v průběhu KPR - potvrzena
- H 5.** Během KPR vzniká tuková embolie častěji u osob se zlomeninou skeletu hrudníku než u osob bez zlomenin skeletu hrudníku – potvrzena
- H 6.** Během KPR vzniká embolie kostní dřevě častěji u osob se zlomeninami skeletu hrudníku než u osob bez zlomenin skeletu hrudníku - nepotvrzena.

#### **IV. Disertační práce MUDr. Bc. Lucie Ihnát Rudinské splnila sledovaný cíl.**

Autorka zvolila za téma své práce velice aktuální a důležitou problematiku jak pro morfologické, tak i klinické obory medicíny.

Na základě pitev vyhodnotila incidenci, charakter, lokalizaci a závažnost poranění osob,

kterým byla před smrtí poskytnuta kardiopulmonální resuscitace.

Podle výsledků studie autorka formulovala odpovědi v 6 vědeckých hypotézách, které se týkají rizikových faktorů při provádění kardiopulmonální resuscitace a umožňují do určité míry zvážit i optimální postup při provádění resuscitačních technik.

#### ***Závěr:***

**Disertační práce MUDr. Bc. Lucie Ihnát Rudinské, s názvem :**

**„Soudnělékařský aspekt poranění vznikajících při kardiopulmonální resuscitaci“ splnila sledovaný cíl. Přinesla nové poznatky pro posuzování vzniku i komplikací poranění při kardiopulmonální resuscitaci.**

**Disertační práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.**

doc. MUDr. Přemysl Klír, CSc.
Ústav soudního lékařství 2.LF UK